
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021120900063

63

Nº 231, quinta-feira, 9 de dezembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO

LICITAÇÃO ELETRÔNICA 2021/03953(7421) - Cesup Compras e Contratações -
São Paulo - SP, realizado por meio da Internet; OBJETO: Contratação de pessoa jurídica ou
empresa individual especializada para a prestação de serviços de Limpeza em Instalações
Prediais, por área, realizados permanentemente e eventualmente, por acionamento, para
diversas dependências do Banco do Brasil localizadas no Estado do Amazonas;
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: no endereço https://licitacoes-e.com.br, até dia
30.12.2021 às 9h30min; OBTENÇÃO DO EDITAL: no endereço eletrônico acima por meio do
número da licitação nº 912752. Informações e-mail: cesupcompras.bemserv@bb.com.br,
com cópia para carolcancini@bb.com.br.

SILVIA CAROLINA JASPONTE CANCINI
Responsável

AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO ELETRÔNICA 2021/03973 (7421) - CESUP

Compras e Contratações - São Paulo - SP, realizado por meio da Internet;
OBJETO: Contratação de serviços de Limpeza em Instalações Prediais, por área, para
diversas dependências do Banco do Brasil localizadas no Estado da Bahia, obrigando-se a
contratada a realizar as tarefas constantes nas especificações dos serviços (Anexo I do
Edital), disponibilizando pessoal necessário para atender a demanda de serviços indicada
pelo CONTRATANTE; RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: no endereço https://licitacoes-
e.com.br, até 30.12.2021 às 09h30; OBTENÇÃO DO EDITAL: no endereço eletrônico acima
por meio do número da licitação 911523. Informações: cesupcompras.bemserv@bb.com.br
com cópia para rkaneko@bb.com.br.

RENATO KANEKO
Responsável

BB TECNOLOGIA E SERVIÇOS S/A
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

19º Aditivo ao Contrato - DGCO nº 00521/2004 firmado em 02.08.2004, Favorecido:
Enerprev Previdência Complementar do Grupo de Energias do Brasil; Objeto: Prorrogação
do prazo de vigência até 01/01/2022; Valor: R$ 6.596,54.

AVISO DE LICITAÇÃO

Licitação Eletrônica Nº 2021/62 - OBJETO: Registro de Preços para aquisição de
partes e peças para terminais de autoatendimento; Realização do certame dia 21/12/2021;
às 10h30min; Edital completo em 09/12/2021 que deve ser retirado através do site
www.licitacoes-e.com.br; www.bbts.com.br ou pelo e-mail licitacoes@bbts.com.br.

Brasília, 8 de dezembro de 2021.
RAPHAEL GRUPILO NASCIMENTO

Autoridade Competente

AVISO DE RESCISÃO

A BB Tecnologia S.A torna pública a rescisão, em 16.10.2021, do Contrato DGCO
Nº 00013/2021, junto à Contratada JR BRASIL PRESTADORA DE SERVIÇOS - EIRELI - EPP,
CNPJ: 19.403.209/0001-24, conforme Art. 79, Inc. II da Lei 8.666/93 e repactuação dos
preços do contrato; Fundamento Legal: art. 69, inc. III, da Lei nº 13.303/2016, Valor: R$
1.570,81.

Brasília, 8 de dezembro de 2021
ANDRÉ DUARTE DOS SANTOS

Gerente de Divisão

BANCO DO NORDESTE DO BRASIL S.A.
AVISO DE LICITAÇÃO

RDC ELETRÔNICO Nº 166/2021 - UASG 179085

Nº Processo: 2021/1071. Objeto: Contratação da obra de reforma da coberta,
recuperação estrutural, cabeamento estruturado, pintura externa, remanejamento de
equipamento de ar condicionado e substituição do mobiliário e adequação da iluminação
da copa do prédio onde funciona a Agência de Propriá - SE. Total de Itens Licitados: 1.
Edital: 09/12/2021 das 08h00 às 17h00. Endereço: Av. Doutor Silas Munguba Nr 5700,
Passaré - Fortaleza/CE ou https://www.gov.br/compras/edital/179085-99-00166-2021.
Entrega das Propostas: a partir de 09/12/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras/pt-
br/. Abertura das Propostas: 11/02/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras/pt-br/.

MARIA LUCIA DE SOUSA FAUTH
Presidente da Comissão

(SIASGnet - 08/12/2021) 179085-99999-2021NE999999

COMPANHIA DE ENTREPOSTOS E ARMAZÉNS GERAIS
DE SÃO PAULO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 49/2021

Processo: nº 0123/2021. Objeto: Atribuição de Área - Concessão Remunerada de Uso de
diversas áreas do ETSP, conforme quantidades e especificações descritas no ANEXO I -
TERMO DE REFERÊNCIA. A autoridade competente da CEAGESP adjudicou e homologou o
Pregão Eletrônico acima referido, sendo declarado vencedor do ITEM 40 do certame o
produtor RICARDO DE SOUZA, inscrito no CNPJ nº 41.867.988/0001-78, no valor de maior
oferta mensal de R$ 520,00 (quinhentos e vinte reais).

GERSON ULISSES DE MORAES JR.
Pregoeiro

FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASILEIRO DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA
CENTRO DE DOCUMENTAÇÃO E DISSEMINAÇÃO DE INFORMAÇÕES

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo: 0001727.00000121/2021-20. Pregão: 0009/2021. Objeto: Aquisição de insumos
para os equipamentos de impressão HP ÍNDIGO modelos 5900 e 7900. Ata de Registro
de Preços nº PE 0002/2021, validade: 12 meses, com início de vigência em 07/12/2021
e término em 06/12/2022. Data da Assinatura: 07/12/2021. Fornecedor: E F DE S
INFORMÁTICA, CNPJ nº 12.892.965/0001-15, item 01, quant. 15 caixas, valor unitário R$
4.556,47, item 02, quant. 15 caixas, valor unitário R$ 4.556,47, item 03, quant. 15 caixas,
valor unitário R$ 4.556,47, item 04, quant. 15 caixas, valor unitário R$ 4.556,47, item 05,
quant. 11 caixas, valor unitário R$ 17.690,61, item 06, quant. 11 caixas, valor unitário R$
17.500,00, item 07, quant. 1 caixa, valor unitário R$ 3.271,00, item 08, quant. 07 caixas,
valor unitário R$ 11.406,03, item 09, quant. 12 caixas, valor unitário R$ 5.589,00, item
10, quant. 12 caixas, valor unitário R$ 5.589,00, item 11, quant. 12 caixas, valor unitário
R$ 5.589,00, item 12, quant. 12 caixas, valor unitário R$ 5.589,00, item 13, quant. 08
caixas, valor unitário R$ 17.578,36, item 14, quant. 08 caixas, valor unitário R$
10.990,00, item 15, quant. 04 caixas, valor unitário R$ 30.309,45, item 16, quant. 15

caixas, valor unitário R$ 1.300,00, item 17, quant. 08 caixas, valor unitário R$ 636,34,
item 18, quant. 10 caixas, valor unitário R$ 872,00, item 19, quant. 05 caixas, valor
unitário R$ 1.092,34, item 20, quant. 04 unidades, valor unitário R$ 1.271,28. Signatário:
Cláudio da Rocha Nogueira pelo fornecedor e Carmen Danielle Lins Mendes Macedo,
pelo IBGE.

DIRETORIA EXECUTIVA
COORDENAÇÃO DE RECURSOS MATERIAIS

GERÊNCIA DE COMPRAS DE MATERIAIS E SERVIÇOS
GERÊNCIA DE LICITAÇÕES

EXTRATO DE CONTRATO Nº 24/2021 - UASG 114601 - IBGE/ADM.CENTRAL/RJ

Nº Processo: 00006.000065/2021-13.
Pregão Nº 19/2021. Contratante: FUNDACAO IBGE-ADMINISTRACAO CENTRAL/RJ.
Contratado: 00.308.141/0001-76 - CONNECTCOM TELEINFORMATICA COMERCIO E
SERVICOS LTDA. Objeto: O objeto do presente instrumento é a contratação de serviços
técnicos especializados no atendimento aos usuários e de operação de infraestrutura de tic
do ibge no rio de janeiro e em são paulo, para atendimento de 1º e de 2º níveis, com
pagamentos fixo mensal, vinculada exclusivamente ao atendimento de níveis mínimos de
serviços previamente estabelecidos, por 24 (vinte e quatro) meses, podendo ser
prorrogado até o limite de 48 (quarenta e oito) meses, que serão prestados nas condições
estabelecidas no termo de referência, anexo do edital..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 19/12/2021 a 19/12/2023. Valor
Total: R$ 6.968.478,00. Data de Assinatura: 07/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 08/12/2021).

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 9/2021 - UASG 114601

Nº Processo: 6.106/2170 . Objeto: Serviço de suporte para movimentação do equipamento
EXADATA existente no IBGE entre Datacenters. Total de Itens Licitados: 00002. Fundamento
Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Conforme acima
Declaração de Inexigibilidade em 07/12/2021. CARLOS RENATO PEREIRA COTOVIO. Diretor
de Informática. Ratificação em 08/12/2021. MARISE MARIA FERREIRA. Diretora-executiva.
Valor Global: R$ 57.758,18. CNPJ CONTRATADA : 59.456.277/0002-57 ORACLE DO BRASIL
SISTEMAS LTDA.

(SIDEC - 08/12/2021) 114629-11301-2021NE000001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25/2021 - UASG 114601

Nº Processo: 1726.118/2060. Objeto: Aquisição de 15 (quinze) conjuntos de
receptores e antenas Geodésicas GNSS para monitoramento contínuo das Estações da
RBMC do Sistema Geodésico Brasileiro - SGB, com constelações e observáveis habilitadas
discriminadas a seguir:GPS: L1 (C/A), L2 (L2C E P(Y)) E L5; GLONASS: L1 (C/A), L2 (C2 E P(Y))
E L3; GALILEO: E1, E5A, E5B, E5ALTBOC, E6; BEIDOU: B1, B2 E B3.. Total de Itens Licitados:
1. Edital: 09/12/2021 das 09h00 às 12h00 e das 14h00 às 16h00. Endereço: Cv.franklin
Roosevelt, 166 - Castelo, - Rio de Janeiro/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/114601-5-00025-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 09/12/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 21/12/2021
às 12h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

FELIPE CARNEIRO WANDERLEY
Pregoeiro

(SIASGnet - 08/12/2021) 114629-11301-2021NE800001

UNIDADE ESTADUAL NO PARANÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 114623 - IBGE/UE/PR

Número do Contrato: 13/2019.
Nº Processo: 21097.000610/2019-53.
Pregão. Nº 10/2019. Contratante: UNIDADE ESTADUAL DO IBGE NO PARANA. Contratado:
03.582.298/0001-83 - INVIOLAVEL TOLEDO LTDA. Objeto: Termo de aditamento de
prorrogação de vigência contratual e reajuste de preço contratado para prestação de
serviços de vigilância eletrônica, com monitoramento, na agência do ibge em toledo/pr, no
período de 21/12/2021 a 21/12/2022.. Vigência: 21/12/2021 a 21/12/2022. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 7.108,80. Data de Assinatura: 07/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 07/12/2021).

UNIDADE ESTADUAL NO TOCANTINS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 15/2021 - UASG 114639 - IBGE/UE/TO

Número do Contrato: 2/2020.
Nº Processo: 20720.000133/2019-30.
Dispensa. Nº 2/2020. Contratante: UNIDADE ESTADUAL DO IBGE EM TOCANTINS.
Contratado: 54.790.514/0001-17 - GOLD STAR ADMINISTRADORA DE BENS PROPRIOS LTDA.
Objeto: Locação de imóvel para instalação da sede da unidade estadual do ibge no
tocantins, no município de palmas/to. Vigência: 01/01/2022 a 01/01/2023. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 387.371,95. Data de Assinatura: 23/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 23/11/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 15/2021 - UASG 114639 - IBGE/UE/TO

Número do Contrato: 2/2018.
Nº Processo: 03617.000401/2017-66.
Dispensa. Nº 2/2018. Contratante: UNIDADE ESTADUAL DO IBGE EM TOCANTINS.
Contratado: 762.506.521-91 - MARIA DAS GRACAS RODRIGUES NASCIMENTO. Objeto:
Locação de imóvel para instalação da agência do ibge em paraíso do tocantins. Vigência:
02/01/2022 a 02/01/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 18.353,64. Data de
Assinatura: 03/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 03/12/2021).

FUNDAÇÃO DE PREVIDÊNCIA COMPLEMENTAR DO SERVIDOR
PÚBLICO FEDERAL DO PODER EXECUTIVO

EDITAL Nº 4 - FUNPRESP-EXE, DE 8 DE DEZEMBRO DE 2021
CONCURSO PÚBLICO

Provimento de vagas e a formação de cadastro de reserva em cargos de analista de
previdência complementar

O Diretor-Presidente da Fundação de Previdência Complementar do Servidor
Público Federal do Poder Executivo - Funpresp-Exe torna pública a retificação do tópico
de Noções sobre a Funpresp dos conhecimentos básicos, constante do subitem 15.2.1.1
do Edital nº 1 - Funpresp-Exe, de 20 de outubro de 2021, e suas alterações; de
Recursos Humanos dos conhecimentos específicos para o Cargo 1: Analista de
Previdência Complementar - Área de Atuação: Administrativa (Logística, Recursos
Humanos e Governança); e de Tecnologia dos conhecimentos específicos para o Cargo
10: Analista de Previdência Complementar - Área de Atuação: Tecnologia, constantes
do subitem 15.2.1.2 do referido edital, conforme a seguir especificado.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-12-09T00:53:14-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




